
 vs-travel.ru
+7 (495) 741-49-41

«По Лермонтовским местам с посещением дома-музея А. Куприна и
музея-усадьбы В. Белинского».
Пенза – Белинский – Лермонтово – Мокшан – Сканово – Наровчат 
2 дня | 1 ночь

Программа тура

1 ДЕНЬ  Две усадьбы – две судьбы: Лермонтов и Белинский
07:05

Прибытие «Здравствуй, Пенза!».
Встреча с гидом по прибытии поезда № 052Й «Сура» у киоска «Пензенские сувениры» в здании ж/д вокзала
«Пенза-1» с табличкой «По Лермонтовским местам».

Завтрак «Заправка в дорогу».
Загородная экскурсия в город Белинский

08:30 (126 км, в пути 2 часа), бывший Чембар, который в 1836 году на целый месяц стал столицей Российской
империи, т.к. здесь по болезни задержался царь Николай I.

Посещение единственного в стране музея-усадьбы В.Г. Белинского, непревзойденного литературного и
театрального критика

10:45 На экскурсии в родительском доме и литературной экспозиции Вы откроете для себя умную, честную,
страстную личность, узнаете о судьбе потомков В.Г. Белинского, которые живут в Греции, увидите переданные
ими в музей реликвии.

12:15

Переезд в музей-заповедник «Тарханы» (с. Лермонтово, 17 км, в пути 30 минут), имение бабушки М. Лермонтова,
где прошла половина 26-летней жизни поэта и где ныне находится его могила.

Обед в столовой музея-заповедника (или в кафе села).
Экскурсия «Кругом родные всё места…»

14:00 (барский дом, дом ключницы и управляющего, церковь Марии Египетской, людская изба). Вы будете
очарованы атмосферой 19 века, посетив барский дом и другие строения усадьбы. Здесь вы встретитесь с
подлинными вещами, которых касалась рука поэта и его бабушки. Вас ждет удивительное погружение в мир
детства маленького Миши, как только Вы увидите его комнату, где он сделал свои первые шаги и произнес
первые слова, где написал первые стихи, нарисовал первые картины и начал работу над мистической поэмой
«Демон». Именно в эти дорогие сердцу места Лермонтов мысленно возвращался вновь и вновь, вспоминая «и
отца, и дом родной, и высокие качели, и пруд… и все, все, все».
Поражает своей аскетичностью и, в то же время, красотой небольшая церковь Марии Египетской, построенной в
честь матери поэта, которая умерла, когда поэт был совсем маленьким. В доме конторщика и ключницы у вас
появится возможность познакомиться с жизнью крестьян; а в людской избе – проникнуться народным пением и
услышать чтение стихов поэта.

15:30

https://vs-travel.ru/


Свободное время «Хочу сам»: у вас будет возможность с упоением побродить по старым аллеям парка и
барскому саду, отдохнуть в лермонтовской беседке, покататься в старинном экипаже (за доп. плату),
сфотографироваться на фоне живописной природы барской усадьбы.

16:30

Посещение могилы поэта и церкви Михаила Архангела в центре села.

17:00

Переезд в Пензу. 

19:00

Прибытие в Пензу.
Трансфер в гостиницу.

Свободное время.

Рекомендуем посетить в свободное время

В свободное время истинным любителям конфет рекомендуем посетить фирменный магазин Пензенской
кондитерской фабрики «Аленка» на ул. Московской, 84. Магазин рад вам предложить большой ассортимент
брендовых конфет: «Ассорти», «Звездный август», «Медовый нектар», «Мишкакосолапый», «Золотые орешки»,
«Красная шапочка» и другие. А наборы элитных шоколадных конфет «Тарханы», «Лермонтов» и «Пенза» станут
хорошим подарком или сувениром из Пензы. Подарите себе радугу гармоничных вкусов.
Хотите узнать, где в Пензе самый вкусный кофе и чай? Только в Арт-кафе «Месье Жан Поль» на Московской, 60 –
уникальной кофейне с изысканным интерьером в стиле ретро, воссоздающем атмосферу Парижа начала 20 века.
Экспозиция работ современных фото художников – визитная карточка арт-кафе. В меню заведения представлены
отборные сорта чая и кофе, приготовленные по специальной рецептуре, большой ассортимент эксклюзивных
десертов, коктейлей, фрешей. Для тех, кто любит покрепче, есть винный зал. Окунитесь в атмосферу вкусной еды
и ароматных напитков! 

2 ДЕНЬ  Литературный дуэт: Куприн и Малышкин
Завтрак в гостинице.

Освобождение номеров.
07:45-08:00 Встреча с гидом.
Сбор группы по гостиницам г. Пенза.

Загородная экскурсия в Мокшан

08:00 (40 км) – город старинных, уютных купеческих особнячков, сохранивший свой неповторимый исторический
облик конца XIX – начала XX века.

Экскурсия и чаепитие в музее А.Г. Малышкина

09:00 Здесь, в доме построенном отцом, с 1898 года, совсем ещё мальчишкой, жил будущий известный писатель
Александр Георгиевич Малышкин. Сюда он приезжал на каникулы, учась в пензенской гимназии. О себе
Александр Георгиевич писал так: «Мы происходили из курносого простонародья». Писать и печататься он начал
ещё в гимназии. Полюбить литературу, по его выражению, ему помогла Лермонтовская библиотека в Пензе.
Мокшану Малышкин обязан самыми лучшими страницами романа «Люди из захолустья». Роман начинается
словами: «Прости, прощай Мшанск». Писатель часто приезжал на родину, считая, что «из Москвы не видно
Россию». Писатель В. Пикуль считал себя последователем А. Малышкина, завидуя его умению владеть словом. В



1995 году дом-музей посетил А. Солженицын. «Было в нём что то от героев Грина», говорила вдова автора «Алых
парусов» Н.Н. Грин.

Переезд в с. Наровчат

10:00  (110 км, в пути 1,5 часа) – страну загадочных буртас. По дороге Вы услышите красивые легенды времен
монголо-татарского нашествия о красивых и смелых буртасах-воинах, о исчезнувшем городе-княжестве, о
красавице царице Нарчатке, которую восхищенный хан назвал «женщиной-богатырем». А в конце пути на берегу
реки Мокши Вас ждет встреча с легендарной царицей-воительницей (осмотр и фотосессия у памятника Нарчатке).

11:30

Прибытие в с. Сканово.

Посещение архитектурной «жемчужины России» – Троице-Сканова женского монастыря

Этот памятник русского каменного зодчества 18-19 вв. федерального значения имеет древнюю историю. Вы
услышите предания о пещерном монастыре с ходами-лабиринтами, кельями; о монахах отшельниках, пришедших
из КиевоПечерской Лавры; о тайных и известных строителях и благотворителях монастыря.Вы приобщитесь к
жизни обители, когда посетите Троицкий собор, где находится чудотворная икона Божьей Матери «Трубчевская»,
внесенная в список чудотворных икон России.
Вы были на монастырской трапезе? Нет? Тогда посетите монастырскую лавку! Здесь Вы сможете угоститься
натуральными продуктами, приготовленными на подворье: мёд, сыр, масло, сметану и др. Для тех, кто
предпочитает природную аптеку, в лавке есть большой выбор травяных сборов и настоек.

Посещение пещерного мужского монастыря, где всё – тайна

12:15 Экскурсия по 3- х уровневым подземным ходам в полный рост человека. Вдоль коридоров, выложенных
кирпичной кладкой, располагаются кельи, вырытые монахами в горе. Каменная лежанка да ниша под икону – вот и
всё «богатство» такой кельи. На стенах сохранились кресты и надписи из Библии, остатки подземной часовни.
Протяженность пещерных ходов больше, чем в Киево-Печерской лавре. На территории монастыря есть источник
и купальни.

13:00

Переезд в Наровчат, родину А. Куприна. Родному городку писатель дал интригующую характеристику: «Наровчат
как Москва, только несколько красивее». Приезжайте удостовериться!

Обед от местного фермера

13:30 Во время обеда предлагаем Вам попробовать пензенскую крепкую настойку «Золотой петушок». Она
изготовлена на травах и меду, является одним из брендов Пензенской области.

Дом-музей А.И. Куприна приглашает!

14:30 Музей Куприна в Наровчате – это единственный в России музей писателя. Вы окажетесь в очень скромной
обстановке дома обедневших дворян. Литературно-бытовая экспозиция расскажет Вам о яркой творческой жизни
и перипетиях сложной судьбы А. Куприна. Вы увидите мемориальные вещи его семьи, переданные музею
младшей дочерью писателя – Ксенией Александровной. Непременно загляните во внутренний дворик дома, где
живописные клумбы, беседка для чаепитий, лавочки … – всё как при жизни семьи. Вы сможете сделать красивые
фото с автором «Олеси», «Гранатового браслета», «Поединка» и его литературными героями у памятного
комплекса рядом с домом.

Экскурсия в путевой дворец помещика И. Арапова

15:30 Ждали в гости царя, а приехали Вы! Приглашаем на экскурсию в путевой дворец Арапова. Дом-красавец,
принадлежавший в 19 веке помещикам Араповым, является памятником деревянного зодчества. Сегодня в нем



разместился Пушкинский центр имени Н.Н. Пушкиной-Ланской. Поднявшись по деревянным ступенькам барского
дома, Вы попадаете в обстановку дворянской гостиной, где звучали романсы на стихи А. Пушкина, разгадывались
загадки, шарады, играли в карты и др. А спустившись по лестнице, Вы окажетесь в знаменитых винных подвалах
Араповых, где когда-то угощались вином, наливкой … Музейная экспозиция поведает Вам семейные истории
наровчатских помещиков – родственников Н. Пушкиной-Ланской, чьи дочери от второго брака вышли замуж за
братьев Араповых. Обстановка дома помнит, как гостили здесь дети А. Пушкина – Мария, Александр и Григорий.

16:30

Переезд в Пензу.

19:00

Прибытие в Пензу.
Трансфер на ж/д вокзал.
Окончание экскурсионного обслуживания (туристическая фирма не несет ответственности в случае, если туристы
приобрели билеты на поезд № 093Й Пенза – Москва в 16:58).

Рекомендуем посетить в свободное время

Самостоятельное посещение вокзального киоска «Пензенские сувениры». Свободное время: желающие могут
сдать вещи в камеру хранения ж/д вокзала и совершить пешую прогулку по самой старой и красивой улице г.
Пензы – Московской – «пензенскому Арбату» с его архитектурными и историко-культурными памятниками.
Советуем также посетить кафе «Шоколад.ru» на Московской, 63. Это настоящий рай для сладкоежек! Вас
встретит свежайшая выпечка и приятный кофейный аромат. Особой популярностью у посетителей пользуются
пирожные: вишня в йогурте, «Вальс Бостон», французский трюфель, чизкейк «Маракуйя», бананово-клубничное и
шоколадно-фисташковое пирожное, «Элегия», тортики «Дон Жуан», «Кокетка»… В красивом интерьере можно не
только выпить чашечку кофе с пирожным, но и полноценно поужинать. Есть большой выбор салатов и горячих
блюд. 

Отъезд. 

В стоимость входит
Транспорт
транспортное
обслуживание

Проживание
гостиница на выбор 

Питание
двухразовое питание
(завтраки, обеды,
угощение брендовым
алкоголем)

Экскурсионная программа
экскурсионное обслуживание
по программе 

В стоимость не входит
Проезд до места начала маршрута.

Организационные детали
Внимание
Программа является составной частью 3-х, 4-х и 5-ти дневных туров; за подробной информацией по 3-х, 4-х и 5-ти
дневным турам обращайтесь к Вашему туроператору; - в программе не предусмотрена обзорная экскурсия по г.
Пенза;
Фирма оставляет за собой право изменять программу, не меняя объема предоставляемых услуг;
Элементы программы, зависящие от погодно-климатических условий и неподконтрольных организатору действий
служб и организаций (дорожных, местной администрации и т.п.) могут быть исключены из программы, исходя из
реальной обстановки на маршруте;
При опоздании или неявке туристов к месту сбора группы в указанное время, фирма не несет ответственность за



выполнение экскурсионной программы в полном объеме и стоимость данного экскурсионного дня не
возмещается. 

Памятка туриста
Рекомендуемые поезда из Москвы (Казанский вокзал):
052Й «Сура» (двухэтажный состав) в 20.16, прибытие в Пензу из Москвы на следующий день в 07.05.
Рекомендуемые поезда в Москву (Казанский вокзал):
131У в 19.21, прибытие в Москву на следующий день в 10.29;
052 «Сура» (двухэтажный состав) в 21.35, прибытие в Москву на следующий день в 07.53.
ВНИМАНИЕ! Покупка железнодорожных билетов с отправлением со станции Пенза-1 в Москву ранее 19.43
ЗАПРЕЩЕНА!
Рекомендуемые поезда из Саранска:
41 «Мордовия» в 20.40, прибытие в Москву на следующий день в 06.00.
Встреча туристов осуществляется в 07.05 (по прибытии поезда 052Й) у киоска «Пензенские сувениры» в здании
ж/д вокзала «Пенза-1». Встречающий – Зигунов Павел Валерьевич, тел. 89273750492. Табличка «ПО
ЛЕРМОНТОВСКИМ МЕСТАМ». Транспорт: обслуживание туров осуществляется автобусами разной вместимости
в зависимости от численности группы. Группы до 6 человек обслуживаются на минивене марки ФОРД ТОРНЕО (2
ряда кресел по 3 места в каждом), от 7 до 19 человек – на микроавтобусах марки МЕРСЕДЕС (одиночные и
парные кресла), от 20 до 28 человек (парные кресла) – на 29-ти местных туристических автобусах марки ИВЕКО,
от 29 человек (парные кресла) – на 50-ти местных туристических автобусах марки ЮТОНГ, СКАНИЯ, СЕТРА,
МAН. Рассадка туристов осуществляется по прибытию в соответствие с последовательностью поступления
заявок. Виды транспорта и место посадки по дням тура могут меняться в зависимости от количества
присоединившихся пензенцев. Претензии по виду транспорта и рассадке не принимаются!
Питание: завтрак и обед (кухня русская, не вегетарианская (мясо не халяльное). Ужины не включены в стоимость,
рекомендуем рестораны гостиниц, а также кафе и рестораны, расположенные на пешеходной улице Московской!

Внимание
При посещении религиозных объектов необходимо иметь при себе юбки, платки.
При себе иметь паспорт и медицинский страховой полис.


